ОМУТНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

10.10.2024

№ 63
г. Омутнинск

О внесении изменений в решение

Омутнинской городской Думы от 31.07.2019 № 55
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омутнинского городского поселения, Омутнинская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Омутнинской городской Думы от 31.07.2019 № 55 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 14.11.2022        № 55):

1.1. Пункт 2.2 части 2 «Объект налогообложения» Положения изложить в следующей редакции:

«2.2 Дома (в том числе многоквартирные дома, наемные дома, садовые дома) и жилые строения относятся к жилым домам.».

1.2. Часть 3 «Налоговая база» Положения изложить в следующей редакции:

«3. Налоговая база
Если иное не установлено пунктом 1 статьи 403 Налогового кодекса РФ, налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса РФ.».

1.3. Часть 4 Положения «Порядок определения налоговой базы» дополнить тестом следующего содержания:
«В отношении объекта налогообложения, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого объекта.

3. Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение государственной кадастровой оценки, и пунктом 2 статьи 403 Налогового кодекса РФ.».

1.4. Подпункт 5 пункта 6.1 части 6 «Налоговые ставки» Положения изложить в следующей редакции:

5) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;».

1.5. Подпункт 4 пункта 6.2 части 6 «Налоговые ставки» Положения изложить в следующей редакции:

«4) 2024 года – 1,8 процента;».

1.6. Пункт 6.2 части 6 «Налоговые ставки» Положения дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) 2025 и последующие годы – 2,0 процента
3. Опубликовать решение в печатном издании «Наша жизнь газета Омутнинского района» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения.

4. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.
Председатель Омутнинской городской Думы

Омутнинского района Кировской области

В.С. Рубашкин

Глава муниципального образования
Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области           И.В. Шаталов